Republika e Kosovés Komuna e Kacanikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01Nr. 09-104/02-11431/24,
Kacanik, 31.05.2024

Bazuar n& nenin 11, nenin 12 paragrafi 12.2 (d) dhe nenin 17 (r) t& Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/1.-040, (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.
28/2008), nenit 6 paragrafi | t€ Statutit t& komunés sé Kaganikut (Teksti i spastruar sipas
statutit O1Nr.60/01-12895/20 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Statutit t¢ Komunés sé
Kaganikut 0INr.3588/2008 t& datés 25.09.2008), nenit 12, paragrafit 12.2. dhe 12.5
dhe neni 14 t& Ligjit Nr. 02/L-57 pér Institucionet e Kulturés, Kuvendi i Komunés
Kacanik, n€ mbledhjen e mbajtur me 31 maj 2024 miraton

STATUTIN _
E MUZEUT TE QYTETIT TE KACANIKUT

1. Me kété Vendim, MIRATOHET Statuti i Muzeut & Qytetit t& Kacanikut 01Nr. 09-
104/02-11431/24.

2. Statuti i MQK nga pika 1. e kétij vendimi, pérmban gjithsej 20 nene dhe i njéjti éshté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset: Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport.

4. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit t& autoritetit
mbikéqyrés- MAPL, si dhe 7 dité pas publikimit né fagen zyrtare t& komunés.

Me kété Vendim njoftohen:

I. Kryetari i Komunés;

2. Drejtoria pér Kulturé. Rini dhe Sport (pérmes késaj drejtorie njoftohen mekanizmat
tjeré relevanté);

3. Arkivi.
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Bazuar né& nenin 11, nenin 12 paragrafi 12.2 (pika d)dhe nenin 17, (pika r) t€ Ligjit pér
Vetéqgeverisjen Lokale Nr. 03/L-040, (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s&€ Kosovés Nr.
28/2008), nenit 6 paragrafi 1 t& Statutit t& komunés sé Kaganikut (Teksti i spastruar sipas statutit
01Nr.60/01-12895/20 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Statutit t&¢ Komunés sé Kaganikut
01Nr.3588/2008 t& datés 25.09.2008), nenit 12, paragrafit 12.2. dhe 12.5 dhe Neni 14 t&é
Ligjit Nr. 02/L.-57 pér Institucionet e Kulturés, Kuvendi i Komuné&s s&é Kaganik, né

mbledhjen e mbajtur me 31 maj 2024 miraton

STATUTIN
E MUZEUT TE QYTETIT TE KACANIKUT

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Qéllimi
Me kété Statut pércaktohen dhe rregullohet mandati, veprimtaria, organet drejtuese dhe
kompetencat e tyre, historiku, themelimi, funksionimi, statusi juridik, emé&rtimi, selia,
vula dhe shenja dalluese (logo). pozita juridike, organizimi i brendshém dhe
administrimi, burimet e financimit dhe projektet, pérfagésimi, pérzgjedhja dhe
organizimi i punonjésve profesional, administrativ dhe teknik, bashk&punétoréve té
jashtém si dhe pérgjegjésité e organeve drejtuese pér dhe rreth Muzeut t&€ Qytetit té
Kacganikut.

Neni 2
Historiku i Muzeut
Muzeu i Qytetit t€ Kaganikut &shté institucioni i par€ i kétij lloji n€é Komunén e Kaganikut,
i themeluar me vendimin e Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Kaganikut me Nr. 01 Nr.09-60/01-
25460/22 té datés 29.09.2022 me qéllim t& arkivimit, selektimit, ruajtjes dhe
promovimit té relikteve. dokumenteve si dhe gjésendeve tjera té trashégimisé sé
luajtshme kulturore me peshé historike individuale dhe shogérore, duke filluar g€ nga
periudha parahistorike, periudhat historike né vijim, pérfshiré luftén e Ushtrisé

Clirimtare t&é Kosovés, e deri mé sot.



Neni 3

Statusi

1. Kompetencat, mandati, detyrat dhe pérgjegjésité, si dhe organizimi dhe funksionimi
i Muzeut t& Qytetit t&¢ Kaganikut rregullohet me Ligjin Nr. 02/L - 057 pér Institucionet e
Kulturés, Ligjin Nr.02/L-088 pér Trashégiminé Kulturore, kété Statut dhe aktet
nénligjore pérkatése.

2. Muzeu i Qytetit t&¢ Kacanikut &shté institucion kulturor, lokal, publik, kérkimor -
shkencor, arkivor i pavarur nga partit€ e grupimet politike, institucionet apo organizatat
fetare, i cili menaxhohet nga Komuna e Kaganikut, pérkatésisht Drejtoria ¢ Kulturés,
Rinis€ dhe Sportit.

3. Muzeu Kka status t&€ personit juridik publik dhe né kuadér t& pércaktimit t& statusit té
Organeve t&€ Administratés Shtetérore t&€ Republikés sé Kosovés, bazuar né Ll@mer
03/L.-189 pér Administratén Shtetérore dhe Rregullores pérkatése pér organizimin dhe
sistematizimin ¢ vendeve t& punés, ka statusin e organit lokal t€ administratés, né vartési

t& Komunés s¢ Kaganikut, pérkatésisht Drejtorisé sé Kulturés, Rinisé dhe Sportit.
Neni 4

Emértimi, selia, vula dhe logo

I. Emértimi i institucionit &hté Muzeu i Qytetit t&¢ Kaganikut.
2. Akronimi i Muzeut t& Qytetit té Kaganikut éshté MQK.

3. MQK- ja ka seliné€ né Bulevardin “Ismajl Raka" nr. 200, objekti i Shtépisé sé Kulturés
“Xheladin Kurtaj”, né Kaganik.
4. MQK- ja ka logon, vulén e rrumbullakét dhe vulén katrore.

4.1. Vula e rrumbullakét pérmban kéto t& dhéna: né rrethin e paré shkruhet Repubme
Kosovés-Komuna e Kaganikut, né rrethin e dyté shkruhet: Muzeu i Qytetit t& :

n€& mes horizontalisht shkruhet akronimi MQK.
4.2. Vula katrore pérmban kéto t¢ dhéna: né rreshtin e paré shkruhet: Republika e
Kosovés-Komuna e Kaganikut, né rreshtin e dyté shkruhet: Muzeu i Qytetit té

Kaganikut, né rreshtin e treté shkruhet: Njésia, numri i protokollit, viti, data.



5. Logo e MQK-sé (pérshkrimi i logos): Emri i institucionit: "Muzeu i Qytetit t& Kaganikut”,
kurse pér paraqitjen grafike t€ logos (simbolin) do t& zhvillohet konkurs publik i shpallur nga

organet drejtuese té institucionit.

Neni 5
Veprimtaria dhe detyrat e Muzeut té Qytetit t&é Kacanikut

1. Veprimtaria e MQK-s¢ &shté e réndésisé s¢ veganté t€ interesit publik dhe shm né
gjithé territorin e Komunés s¢ Kacanikut.

2. MQK-ja veprimtariné muzeore, detyrat dhe kompetencat e tij i pércakton me
legjislacionin né fuqi dhe aktet e brendshme normative.

3. Né ushtrimin e veprimtarisé s& tij, MQK-ja &sht€ pérgjegjés pér kryerjen e

mé poshté:

Zbaton politikat dhe strategjité e Drejtorisé sé Kulturés, Rinisé dhe Sportit si dhea@aron
zbatimin e Legjislacionit n& fushén e trashégimisé kulturore t& luajtshme, pérmes realizimit
me standarde shkencore dhe profesionale t& hulumtimit, mbledhjes, inventarizimit, studimit,
mbrojtjes dhe ruajtjes, konservimit dhe restaurimit, ekspozimit dhe promovimit té objekteve
potenciale me vlera t& trashégimisé kulturore materiale dhe jo materiale, vegan@risht

arkivimin, seleksionimin, promovimin, ruajtjen dhe konservimin e materialeve arkivore,

dokumenteve, fotografive, video-incizimeve, gjésendet e té€ gjitha periudhave ike,
pérfshiré luftén e Ushtrisé Clirimtare té Kosovés, e deri mé sot.

3.1 Inkurajon dialogun apo debatet me komunitetin e profesionistéve, si dhe
qytetaréve, pérmes zhvillimit t€ komponentéve té edukimit, kérkimeve dhe botimeve té
bazuara mbi studimin e materialeve muzeore:

3.2 Siguron mbledhjen, ruajtjen, konservimin/restaurimin dhe studimin e provave
materiale dhe jomateriale t&€ trashégimisé historike dhe kulturore e t& gjitha
periudhave historike, t& cilat i ekspozon dhe i paraget né hapésira apo platforma
té ndryshme dhe adekuate qé nxisin kureshtjen, debatin dhe edukimin;

3.2.1. Njé material i luajtshém, i cili me arsye mendohet se pérfaqéson njé material

muzeor, duhet té gézojé mbrojtjen precedente. Artikujt € méposhtém do t’i nénshtrohe

veganérisht mbrojtjes precedente: sendet lidhur me historiné e shoqérisé, arte t& bukura si:
piktura, ikona, vizatime, arte grafike, skulptura, mozaiké. Objekte t& luwe

arkeologjike; koleksione q& si térési kané vlera historike; koleksione dhe
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individual t& parave t€ vjetra, medaljeve, dekorime, vula dhe t& ngjashme; koleksione té&
pullave postare; artikuj t€ ndérlidhur me jetén e njerézve dhe zakoneve; veshje
tradicionale; art dhe artizanate artistike; instrumente muzikore, vegla, makina dhe sende
té tjera; arkiva dhe materiale té bibliotekés qé kané karakteristika pér t'u béré materiale
muzeore

3.3 MQK-ja né funksion t& nxitjes dhe promovimit t& punés, rolit dhe misionit té tij,
organizon dhe mundéson gjithashtu aktivitete, t& cilat mb&shtesin komponentin e edukimit dhe
promovimit t&€ vlerave te trashégimisé kulturore dhe réndésiné mbi veprimtaring e tij;

3.4 MQK-ja ka pér detyré nxjerrjen e kartelés fizike dhe elektronike me t& dhéna t&
konfirmuara né fazat e trajtimit t& ¢do objekti/materiali q& hyn né fondin ¢ materialeve dhe
koleksioneve té tij;

3.5 Organizon ekspozita brenda dhe jashté vendit me materialet qé disponon dhe me
ato q€ gjenden n& posedim t& subjekteve t& tjera me & cilat Muzeu, né bazé mandatit t& tij,
arrin marréveshje pér trajtim dhe ekspozim;

3.6. Realizon botime t& ndryshme periodike dhe sipas rastit nxjerr kartolina, albume,
guida, si dhe zhvillon platforma t& ndryshme pérmes pérdorimit t& teknologjisé informative
dhe siguron informata materialesh muzeore me karakter historik, kulturor, shkencor pér
promovimin e vazhdueshém té vlerave té trashégimisé kulturore, pér té cilat &shté pew

Neni 6

Bashképunimi ndérinstitucional dhe ndérkombétar

I. MQK-ja bazuar né Ligjin Nr.02/L-088 pér Trashégiminé Kulturore, Ligjin Nr.02/L-
057 pér Institucionet e Kulturés, kété Statut dhe aktet tjera nénligjore né fugi zhvillon
bashképunim dhe bashkéveprim institucional me organet e tjera té administratés shtetérore
qendrore, rajonale dhe lokale si dhe muzeté rajonale, muzeté tipologjike, muzeté lokale,
muzeté private, koleksionuesit, pronarét, poseduesit dhe shfrytézuesit eventual té
objekteve potenciale muzeore né cilési t& personave fizik, pér t& térhequr nga fondet e
tyre apo pér pérdorim &€ pérkohshém (€ objekteve, me géllim t& ekspozimit t& tyre né
ekspozita e aktivitete t& tjera t& pérbashkéta, apo edhe pér géllime t& studimit dhe
hulumtimit.

2. MQK-ja mund t& lidh¢ marréveshje bashképunimi me ente, subjekte private apo
shtetérore t& huaja, né formén e binjakézimit t& parapara sipas legjislacionit né fugi, me
qéllim € realizimit t& projekteve t& financimit, ekspozimit, zhvillimit t& aktiviteteve

kulturore, promovuese.



ORGANIZIMI DHE ADMINISTRIMI I MUZEUT TE QYTETIT
TE KACANIKUT
Neni 7

Organet drejtuese

1. Organet drejtuese t& MQK-sé jané:
1.1 Ké&shilli Drejtues:
1.2 Drejtori.
Neni 8

Késhilli Drejtues

1. Késhilli Drejtues i MQK-sé pérbéhet prej shtaté (7) anétaréve me mandat katérvjecar,
me mundési rizgjedhjeje.
2. Késhilli Drejtues i MQK-sé emérohet dhe shkarkohet nga Kuvendi Komunal.
3. Pérbérja e Késhillit Drejtues t€ MQK-sé éshté si vijon:

3.1 Dy anétaré nga Organizatat e dalura nga Lufta e UCK-s€ né Kaganik;

3.2 Tre anétaré nga komuniteti shkencor-profesional;

3.3 Njé pérfaqésues nga Shoqéria Civile;

3.4 Njé pérfagésues nga Komuna e Kaganikut, pérkatésisht Drejtoria e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit.

4. Njéri prej shtaté (7) anétaréve duhet t& jeté¢ pérfagésues i Komunés sé& K

pérkatésisht Drejtorisé s¢ Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit, pa té drejté qé t& zgjidhet kryetar
i Késhillit.

5. Punén e Késhillit Drejtues e udhéheq kryetari i KD-sé, i cili zgjidhet me shumicé votash
nga anétarét e Késhillit.

6. Mbledhjet i thérret dhe i udhéheq kryetari i Késhillit. Mbledhjen e paré t& Késhillit e
thérret dhe e udhéheq anétari mé i moshuar i Késhillit.

7. Anétarét e Késhillit Drejtues pér punén e tyre kompensohen financiarisht.

8. Anétarét/et e Késhillit Drejtues t&€ MQK-sé kompensohen né shumé prej 100.00 €
(njéqind euro) pér secilén mbledhje t& mbajtur gjaté vitit, pérkatésisht pér 12 mbledhje
brenda njé viti kalendarik. Pagesa do té béhet me vendim t&€ vecanté t& Kryetarit t&

Komunés. Déshmi pér pagesé do t€ jeté lista e pjesémarrjes pér mbledhjen e mbajtur t

Ké&shillit Drejtues.



Neni 9
Detyrat dhe pérgjegjésité e Késhillit Drejtues
1. Harton Statutin e MQK-sé té cilin i miraton Kuvendi i Komunés.
2. Harton aktet t&€ ndryshme normative t& MQK-sg.
3. Harton dhe aprovon politikat afatgjata zhvillimore € MQK-sé.
4. Aprovon programin vjetor t&é punés dhe buxhetin vjetor t& MQK-sé& si dhe ka Me né
dokumentacionin e rregullt dhe llogari mbajtjes.

5. Késhilli Drejtues mund té kérkojé qé sé paku njé heré né vit, dhe né raste t&é veganta

llogaridhé&nia e muzeut t&¢ mbiké&qyret nga nj¢ auditor i pavarur.

6. Késhilli Drejtues bén vlerésimin e punés sé drejtorit dhe t&€ MQK-sé né pérgjithési dhe
pér kété i raporton Kuvendit té Komunés.

7. Késhilli monitoron, mbikéqyr dhe pércakton drejtimet kryesore té veprimtarisé sé
institucionit, si edhe proceset e mundshme t&é ri konceptimit té€résor, apo pjesor té
pavijoneve té ekspozitave, duke nxjerré rekomandime,

8. Késhilli Drejtues propozon te themeluesi ndérrimin apo zgjerimin e veprimtarisé sé
MQK-sé.

9. Pér punén e vet i raporton dhe i pérgjigjet Kuvendit 1€ Komunés.

10. Harton rregulloret € nevojshme pér funksionimin ¢ MQK-s&, nése nuk &shté rreMar
ndryshe me ligj apo akt t€ vecanté nénligjor.

11. Harton dhe miraton rregulloren e punés.

Neni 10
Drejtori i Muzeut té Qytetit té¢ Kacanikut
|. Drejtori &shté udhéheqés dhe organi mé i larté ekzekutiv i MQK-sé&.

I.1 Drejtori  zgjidhet me konkurs publik t€ shpallur nga Komuna e Kaganikut

pérkatésisht Drejtoria e Kulturés, Rinis€¢ dhe Sportit.
1.2 Drejtori duhet té& keté diplomé universitare né njérén nga fushat si ajo e historisé,

arkeologjisé, etnologjisé, muzeologjisé, politikave publike t& trashé

kulturore.

1.3 Mandati i drejtorit t&¢ MQK-sé éshté katérvjecar me té drejté rizgjedhjeje.



Neni 11
Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit té Muzeut té Qytetit té Kacanikut

I. Drejtori organizon, koordinon dhe udhéheq veprimtaringé dhe funksionimin ¢ MQK-sé,
i propozon dhe i raporton Késhillit Drejtues planin e punés dhe planin vjetor financiar.

. Merr pjes€ kur ftohet né mbledhjet e Késhillit Drejtues, pa té drejté vote.

. Pérfagéson MQK-n¢ brenda dhe jashté shtetit.

. Kérkon, aplikon dhe negocion marrjen e donacioneve dhe pérgjigjet pér to.

. Mbikéqyr té hyrat dhe shpenzimet buxhetore si dhe donacionet.
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6. Negocion dhe nénshkruan marréveshjet pér bashképunim.

7. Menaxhon bashképunimin muzeor né nivel kombétar dhe ndérkombétar.

8. Informon me shkrim Késhillin Drejtues pér punén gjashtémujore t&¢ MQK-sé.

9. Harton me shkrim raportin e aktiviteteve dhe raportin financiar dy heré né€ vit dhe
informon dhe raporton né Késhillin Drejtues.

10. Ushtron detyra dhe pérgjegjési tjera né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

11. Ekzekuton vendimet ¢ Késhillit Drejtues t&€ MQK-sé.

12. Pérgjigjet pér menaxhimin e financave dhe aseteve t& MQK-sé.

13. Propozon rregulloret e punés € cilat i aprovon Késhilli Drejtues dhe organi mé i larté né
hierarki.

14. Obligohet t& respektojé dokumentet e pranuara ndérkombétare t& profesionit dhe
veprimtarisé s& muzeve si¢ jané: Statuti i Késhillit Ndérkombétar t&¢ Muzeve dhe Kodi i
Etikés Profesionale (ICOM).

15. Nxjerr udhézime, urdhéresa, vendime dhe akte té tjera me té cilat udhéheq dhe orienton
personelin e punésuar né MQK, né pérmbushjen e detyrave zyrtare dhe profesionale né
funksion t€ realizimit t&€ veprimtarisé dhe mandatit t& institucionit.

16. Eshté autoritet q&é vendos sé bashku me késhillin drejtues pér lévizjet, pérdorimin,
ripérdorimin, trajtimin veg¢ e veg apo cfarédo liste t& objekteve me vleré muzeore qé jané
pjesé e koleksioneve t& Muzeut. pér ¢farédo procesi t€ trajtimit t€ tyre. brenda territorit t&
Republikés sé Kosovés, nén kushtet pérkatése té sigurisé té pércaktuara me legjislacionin
né fugqi.

17. Vendosé pér kohézgjatjen e ekspozitave té pérkohshme.



Neni 12
Fondi Muzeor
I. Muzeu i Qytetit t¢ Kaganikut administron fondin e vet muzeor dhe obligohet qé ta ruajé
té¢ gjithé materialin muzeor, artefaktet, eksponatet, materialet historike, aparaturat,
instrumentet, veglat e ndryshme. dokumentacionin teknik si dhe materialet e tjera me
vleré muzeore (fototeka, diapozitivat. negativet. video dhe audio incizimet).
2. Ruajtja, konservimi dhe menaxhimi i kétij fondi kryhet sipas rregullave t&é miratuara
nga institucionet e specializuara né vartésiné e Ministrisé sé& Kulturés, Rinis€ dhe

Sportit, standardeve ndérkombétare profesionale, si dhe rregulloreve té brendshme

Muzeut té Qytetit t& Kaganikut.

3. Muzeu i Qytetit t& Kaganikut dhe muzeté e tjera publike ose private shkémbejné ndérmjet
tyre objekte muzeore, pas miratimit t&¢ Késhillit Drejtues, né pérputhje me legjislacionin,
si dhe pas nénshkrimit t€ marréveshjes sé ndérsjellé ndérmjet tyre.

4. Fondet e muzeut pasurohen vazhdimisht me objekte t€ trashégimisé kulturore. Pér
kété funksionon njé komision i pérbéré prej 5 personash. 3 specialisté té institucionit

1 té

dhe 2 nga institucione (€ tjera (& specializuara. Komisioni ngrihet me propo:
drejtorit, miratohet nga Késhilli Drejtues dhe mblidhet n€ ¢do tre muaj.
5. Fondet e reja muzeore regjistrohen né inventarin e institucionit, i cili hartohet dhe
administrohet nga MQK-ja.

Neni 13

Stafi profesional i Muzeut té Qytetit té Kacanikut
1. N& funksion té realizimit me sukses t& veprimtarisé, detyrave dhe kompetencave té
tij, MQK-ja organizon njésité pérkatése organizative me punonjés té kualifikuar
profesional t& trashégimisé kulturore qé do t& mbéshtesin procesin e hulumtimit,

b

mbledhjes. inventarizimit, studimit, mbrojtjes, ruajtjes, konservimit dhe restaurimit

ekspozimit dhe promovimit 1€ objekteve potenciale me vlera té trashégimisé kulturore
materiale dhe jo materiale.

2. Organizimi, sistematizimi dhe kompetencat e njésive organizative dhe té punésue

né kéto njési, b&hen me aktin pérkatés normativ sipas rregullave dhe parimeve &
organizimit t& institucioneve publike dhe t¢ administratés shtetérore té Republikés sé

Kosovés.



Neni 14

Stafi administrativ dhe teknik
1. Pérveg stafit profesional MQK-ja ka edhe stafin administrativ dhe stafin teknik.
2. Numri i punétoréve té stafit administrativ dhe teknik, pérgjegjésité, detyrat dhe té
drejtat e tyre pércaktohen me aktet normative mbi organizimin e brendshém dhe
sistematizimin e vendeve té punés.
3. Stafi administrativ dhe stafi teknik i pérgjigjen drejtpérdrejté drejtorit t& MQK-sé.
4. Né rast t€ mos pérmbushjes sé kushteve té pérgjithshme dhe atyre té vecanta té
marrédhénies s& punés si dhe detyrave tjera zyrtare dhe profesionale nga stafi profesional,
administrativ dhe teknik, drejtori i institucionit &shté pérgjegjés pér inicimin, pramnn
dhe marrjen e masave disiplinore, konform ligjeve né fuqi, akteve nénligjore, statutit si
akt i brendshém dhe né pérputhje me detyrimet e pércaktuara né aktet e themelimit té

marrédhénies s€ punés, gjegjésisht referencave.

Neni 15

Pérgjegjésia, masat dhe procedurat disiplinore té stafit té punésuar né

Muzeun e Qytetit té Kacanikut

|. Kategorité e t& punésuarve né MQK, si punonjésit profesional, shérbyesit civil dhe stafi
administrativ - teknik, né rastet e déshtimit & pérmbushjes sé& kushteve té pérgjithshme
dhe t€ vecanta t&€ marrédhénies sé& punés, respektivisht né rastet e déshtimit té pérmbfuﬁw

né kohé, sasi dhe cilési t€ detyrave t€ punés, i nénshtrohen procedurave t& brer

disiplinore, gjegjésisht bartin pérgjegjési disiplinore né pajtim me Ligjin e Punés, L

pér Shérbimin Civil dhe aktet e tjera nénligjore, sipas llojit t€ aktit t€ themelimit t&
dhénies s¢ punés, respektivisht. burimit juridik mbi bazén e té cilit &shté lidhur akti
pérkatés i marrédhénies s¢ punés.

2. Drejtori i MQK-sé. né zbatim &€ detyrimeve té tij pér t€ siguruar ligjshmériné e-pm&.

dhe pér té garantuar funksionimin e MQK-s¢, pas verifikimit té gjendjes faktike t& s

apo déshtimit pér € kryer me sukses detyrén &shté pérgjegjés pér shqiptimin ¢ masave
disiplinore pér ato shkelje apo déshtime né kryerjen e detyrés sé& punés, té cilat bazuar né
ligiet dhe aktet normative né fuqi, konsiderohen shkelje té lehta té detyrave t& punés

3. Drejtori i MQK-sé né zbatim t€ detyrimeve té tij pér té siguruar ligishmériné e punés
dhe pér (&€ garantuar funksionimin ¢ MQK-sé, éshté pérgjegjés pér emérimin e organeve

t¢ brendshém pérkatése pér zhvillimin e procedurave disiplinore dhe procedurave té
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t€ rénda té detyrave t¢ punés.

4. Pér kategorité e & pun€suarve qé i nénshtrohen pérgjegjésisé disiplinore, marrédhénia e
punés e & ciléve éshia rregulluar me Ligjin e Pungs dhe akte tjera nénligjore, organet e
brendshme t¢ themeluara sipas paragrafit tre (3) t& kétij neni, n& punén e tyre, sa i pérket
procedurave t& punés, do (& zbatojné pérshtatshmérisht aktet nénligjore t& shérbimit eivil ne
Republikén e Kosovés per aq sa zbatimi i tyre nuk nénkupton shkelje t& parimeve,
procedurave dhe dispozitave tjera materiale t& ligjeve pérkatése ng fuqi qé rregullojng

marrédhénien e punés.

Neni 16
Bashképunétorét ¢ Jashtém t&é Muzeut t& Qytetit t& Kacanikut
I. Muzeu i Qytetit t& Kaganikut mund te angazhoj bashképunétorg s Jashtém pér nevojat
¢ brendshme,
2. Ményra e angazhimit dhe kompensimit material t& bashképunétoréve behet konform

ligieve dhe akteve nénligjore né fugi dhe me ke Statut.

Neni 17

Ményra e financimit
I. Mjetet buxhetore Per punén e MQK-s¢ sigurohen nga Komuna e Kaganikut.
2. MQK-ja realizon mjete buxhetore edhe nga (€ hyrat vetanake, donacionet,
Sponsorizimet si dhe burime (& tjera né pérputhje me ligjet n& fugqi.
3. Shfrytézimi i donacioneve dhe t& hyrave vetanake bghet n€ pérputhje me
legjislacionin ng fuqi.
4. MQK-ja ka xhirollogaria e mévetésishme ne njérén nga bankat e licencuara té
Kosovés,
5. Komuna e Kaganikut angazhon njé heré né vit nj¢ auditor pér auditimin e pasqyrave

financiare t& MQK-sé.



Neni 18

Ndértesa, hapésirat dhe infrastruktura e Muzeut té Qytetit té Kacanikut

I. MQK-ja pérkohésisht do t& vendoset né ambientet e Sht€pisé s¢ Kulturés "Xheladin Kurtaj"
né Kacanik, deri sa t& krij johen kushtet pér nj€ ambient mé t& pérshtatshém.
2. Hapésirat e MQK -s& pérbéhen prej sallave apo galerive, té cilat shérbejné si salla t& ekspozités
s¢ pérhershme, kurse disa eksponate jané (¢ ekspozuara edhe né hollin qendror t& institucionit,
3. N& kuadér t& MQK -sé gjenden hapésirat e depove, ku ruhen koleksionet.

Neni 19

Arkivi
I. MQK-ja duhet t& keté ts paktén 1 (njé) arkivist kur t& krijohen bazat financiare,
2. MQK-ja obligohet & ruajé gjithe dokumentacionin, regjistrin themelor, librat e inventarizimit,
librat hyrés dhe dalés (informatoreg, fletépalosje. broshura, pllakatg, katalogg, fototeké, foto dhe
audio dhe video incizime, artikuj & gazetave (¢ ndryshme, revista dhe materiale tiera), qé
formojné dhe pasqyrojné historing dhe veprimtaringé e Muzeut, né arkivin e tij, ng pajtim me
Ligjin pér Arkivat Shtetérore dhe legjislacionin ne fugi.

Neni
20

Hyrja né fuqi

Ky Statut hyné né fugi 15 dite pas regjistrimit n& Zyrén e protokollit né¢ MAPL si dhe 7 dité

pas publikimit né Ueb fagen e Komunés sg Kaganikut,




